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부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 여성아동과

여성아동과 73,161,344 67,805,202 5,356,142

국 40,212,432 40,116,745 95,687

기 1,994,282 1,440,527 553,755

시 24,862,436 20,449,840 4,412,596

구 6,092,194 5,798,090 294,104

여성·아동 지원 26,430,189 21,711,379 4,718,810

국 13,987,227 13,432,690 554,537

기 1,994,282 1,440,527 553,755

시 8,243,181 4,778,539 3,464,642

구 2,205,499 2,059,623 145,876

여성·가족이 행복한 사회 추진 6,257,523 5,186,183 1,071,340

국 1,458,836 1,458,836 0

기 1,725,936 1,440,527 285,409

시 2,342,720 1,557,270 785,450

구 730,031 729,550 481

여성의 능력개발 및 권익증진 7,631 7,150 481

201 일반운영비 7,631 7,150 481

01 사무관리비 7,631 7,150 481

○양성평등유공자 상패 제작 481 0 48137,000원*13개

한부모가족 복지시설(미혼모자공동생활가정)운영 지

원

206,367 0 206,367

시 206,367 0 206,367

307 민간이전 206,367 0 206,367

시 206,367 0 206,367

10 사회복지시설법정운영비보조 206,367 0 206,367

○한부모가족복지시설 운영지원 206,367 0 206,367206,367,000원

시 206,367 0 206,367

재가 한부모가족 지원 1,988,877 1,651,262 337,615

기 1,591,102 1,321,010 270,092

시 397,775 330,252 67,523

301 일반보전금 1,988,877 1,651,262 337,615

기 1,591,102 1,321,010 270,092

시 397,775 330,252 67,523

01 사회보장적수혜금 1,988,877 1,651,262 337,615

○한부모가족 자녀양육비 등

1,988,877 1,651,262 337,615경정 1,988,877,000원

기 1,591,102 1,321,010 270,092

시 397,775 330,252 67,523

가정폭력상담소 복지수당 지원 18,008 0 18,008

시 18,008 0 18,008

307 민간이전 18,008 0 18,008

시 18,008 0 18,008

10 사회복지시설법정운영비보조 18,008 0 18,008

○가정폭력상담소 복지수당 지원 18,008 0 18,00818,008,000원

시 18,008 0 18,008



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가정폭력 가해자 교정치료 9,000 0 9,000

기 6,300 0 6,300

시 2,700 0 2,700

307 민간이전 9,000 0 9,000

기 6,300 0 6,300

시 2,700 0 2,700

11 사회복지사업보조 9,000 0 9,000

○가정폭력 가해자 교정치료 9,000 0 9,0009,000,000원

기 6,300 0 6,300

시 2,700 0 2,700

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 6,786 0 6,786

기 4,750 0 4,750

시 2,036 0 2,036

307 민간이전 6,786 0 6,786

기 4,750 0 4,750

시 2,036 0 2,036

11 사회복지사업보조 6,786 0 6,786

○가정폭력 피해자 치료 회복프로그램

6,786 0 6,7866,786,000원

기 4,750 0 4,750

시 2,036 0 2,036

입학축하금 지원 190,000 0 190,000

시 190,000 0 190,000

301 일반보전금 190,000 0 190,000

시 190,000 0 190,000

01 사회보장적수혜금 190,000 0 190,000

○초등학교 입학축하금 190,000 0 190,000190,000,000원

시 190,000 0 190,000

입원아동 돌봄 서비스 129,500 0 129,500

시 129,500 0 129,500

308 자치단체등이전 129,500 0 129,500

시 129,500 0 129,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 129,500 0 129,500

○입원아동 돌봄 서비스 129,500 0 129,500129,500,000원

시 129,500 0 129,500

한부모가족시설 입소자 상담·치료 지원 5,274 6,000 △726

기 2,637 3,000 △363

시 2,637 3,000 △363

307 민간이전 5,274 6,000 △726

기 2,637 3,000 △363

시 2,637 3,000 △363

11 사회복지사업보조 5,274 6,000 △726

○한부모가족복지시설입소자 상담치료

5,274 6,000 △726경정 5,274,000원

기 2,637 3,000 △363



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,637 3,000 △363

청소년 한부모자립지원사업 45,320 26,194 19,126

기 36,256 20,955 15,301

시 9,064 5,239 3,825

301 일반보전금 45,320 26,194 19,126

기 36,256 20,955 15,301

시 9,064 5,239 3,825

01 사회보장적수혜금 45,320 26,194 19,126

○청소년한부모 자립지원 45,320 26,194 19,126경정 45,320,000원

기 36,256 20,955 15,301

시 9,064 5,239 3,825

한부모가족 자녀교육비 지원 166,227 0 166,227

시 166,227 0 166,227

301 일반보전금 166,227 0 166,227

시 166,227 0 166,227

01 사회보장적수혜금 166,227 0 166,227

○한부모가족자녀 교육지원 166,227 0 166,227166,227,000원

시 166,227 0 166,227

부자가족 주거지원 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

301 일반보전금 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

01 사회보장적수혜금 4,200 0 4,200

○부자가족 주거지원 4,200 0 4,2004,200,000원

시 4,200 0 4,200

한부모가족 시설 아이돌봄서비스 지원 31,000 46,244 △15,244

기 21,700 32,371 △10,671

시 9,300 13,873 △4,573

307 민간이전 31,000 46,244 △15,244

기 21,700 32,371 △10,671

시 9,300 13,873 △4,573

11 사회복지사업보조 31,000 46,244 △15,244

○한부모가족시설 아이돌봄서비스 지원

31,000 46,244 △15,244경정 31,000,000원

기 21,700 32,371 △10,671

시 9,300 13,873 △4,573

아동복지 증진 17,499,930 16,503,196 996,734

국 12,157,318 11,973,854 183,464

시 3,936,844 3,221,269 715,575

구 1,405,768 1,308,073 97,695

아동급식 지원 1,377,588 970,942 406,646

시 969,400 628,709 340,691

구 408,188 342,233 65,955

301 일반보전금 1,377,588 970,942 406,646

시 969,400 628,709 340,691



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 408,188 342,233 65,955

01 사회보장적수혜금 1,377,588 970,942 406,646

○저소득층 아동급식 지원 1,377,588 970,942 406,646

-평일방학중 급식 1,134,197 789,152 345,045경정 1,134,197,000원

시 757,329 488,679 268,650

구 376,868 300,473 76,395

-토일공휴일 급식 243,391 181,790 61,601경정 243,391,000원

시 212,071 140,030 72,041

구 31,320 41,760 △10,440

특수목적형 지역아동센터 지원 58,464 0 58,464

국 29,232 0 29,232

시 29,232 0 29,232

307 민간이전 58,464 0 58,464

국 29,232 0 29,232

시 29,232 0 29,232

10 사회복지시설법정운영비보조 58,464 0 58,464

○특수목적형 지역아동센터 추가 지원

58,464 0 58,46458,464,000원

국 29,232 0 29,232

시 29,232 0 29,232

토요운영 지역아동센터 지원 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 24,000 0 24,000

○토요운영 지역아동센터 추가 지원

24,000 0 24,00024,000,000원

국 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

지역아동센터 공기청정기 지원 14,880 0 14,880

국 7,440 0 7,440

시 7,440 0 7,440

307 민간이전 14,880 0 14,880

국 7,440 0 7,440

시 7,440 0 7,440

10 사회복지시설법정운영비보조 14,880 0 14,880

○지역아동센터 공기청정기 임차료 지원

14,880 0 14,88014,880,000원

국 7,440 0 7,440

시 7,440 0 7,440

지역아동센터 환경개선비 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

시 8,750 0 8,750

구 8,750 0 8,750



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

시 8,750 0 8,750

구 8,750 0 8,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○지역아동센터 환경개선 지원 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

시 8,750 0 8,750

구 8,750 0 8,750

지역아동센터 시비추가지원사업 200,170 0 200,170

시 200,170 0 200,170

307 민간이전 200,170 0 200,170

시 200,170 0 200,170

10 사회복지시설법정운영비보조 55,119 0 55,119

○지역아동센터 프로그램비 지원 40,560 0 40,56040,560,000원

시 40,560 0 40,560

○야간보호(저녁돌봄)지역아동센터 지원

8,640 0 8,6408,640,000원

시 8,640 0 8,640

○지역아동센터 냉·난방비 지원 5,919 0 5,9195,919,000원

시 5,919 0 5,919

11 사회복지사업보조 145,051 0 145,051

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원

122,760 0 122,760122,760,000원

시 122,760 0 122,760

○지역아동센터 종사자시간외 근무수당

18,391 0 18,39118,391,000원

시 18,391 0 18,391

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원

3,900 0 3,9003,900,000원

시 3,900 0 3,900

지역아동센터 출석전자카드 운영비 6,074 0 6,074

국 3,037 0 3,037

시 3,037 0 3,037

307 민간이전 6,074 0 6,074

국 3,037 0 3,037

시 3,037 0 3,037

10 사회복지시설법정운영비보조 6,074 0 6,074

○지역아동센터 출석전자카드 운영비

6,074 0 6,0746,074,000원

국 3,037 0 3,037

시 3,037 0 3,037

아동복지교사 파견지원 241,160 11,700 229,460

국 114,255 0 114,255

시 114,255 0 114,255

구 12,650 11,700 950

101 인건비 241,160 11,700 229,460



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 114,255 0 114,255

시 114,255 0 114,255

구 12,650 11,700 950

04 기간제근로자등보수 241,160 11,700 229,460

○아동복지교사(기간제) 인건비 228,510 0 228,510228,510,000원

국 114,255 0 114,255

시 114,255 0 114,255

○아동복지교사(기간제) 퇴직금 950 0 950950,000원

아동친화도시 조성사업 27,040 5,000 22,040

201 일반운영비 5,600 5,000 600

01 사무관리비 600 0 600

○아동권리교육 체험북 600 0 6002,000원*300부

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○아동친화도시 조성 아동실태조사 연구용역

20,000 0 20,00020,000,000원

301 일반보전금 1,440 0 1,440

12 기타보상금 1,440 0 1,440

○아동권리교육 강사비 1,440 0 1,44080,000원*2명*9회

요보호아동 건전육성 2,672,736 22,000 2,650,736

국 371,073 0 371,073

기 268,346 0 268,346

시 1,963,617 0 1,963,617

구 69,700 22,000 47,700

아동복지시설 지원 1,071,890 3,000 1,068,890

시 1,068,890 0 1,068,890

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 1,068,890 0 1,068,890

시 1,068,890 0 1,068,890

10 사회복지시설법정운영비보조 1,068,890 0 1,068,890

○아동복지시설 지원(운영비) 1,068,890 0 1,068,8901,068,890,000원

시 1,068,890 0 1,068,890

가정위탁아동 지원 87,400 0 87,400

시 87,400 0 87,400

301 일반보전금 87,400 0 87,400

시 87,400 0 87,400

01 사회보장적수혜금 87,400 0 87,400

○양육수당 지원 86,400 0 86,40086,400,000원

시 86,400 0 86,400

○물품구입비 지원 1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

아동복지 지원 4,700 4,200 500

201 일반운영비 500 0 500



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 500 0 500

○아동보호 지원을 위한 현수막 등 제작

500 0 500500,000원

입양아동가족지원(입양비용 지원) 2,700 0 2,700

기 1,890 0 1,890

시 810 0 810

301 일반보전금 2,700 0 2,700

기 1,890 0 1,890

시 810 0 810

01 사회보장적수혜금 2,700 0 2,700

○입양비용 지원 2,700 0 2,7002,700,000원

기 1,890 0 1,890

시 810 0 810

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원) 2,100 0 2,100

기 1,470 0 1,470

시 630 0 630

301 일반보전금 2,100 0 2,100

기 1,470 0 1,470

시 630 0 630

01 사회보장적수혜금 2,100 0 2,100

○입양숙려기간 모자지원 2,100 0 2,1002,100,000원

기 1,470 0 1,470

시 630 0 630

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 119,077 0 119,077

기 83,354 0 83,354

시 35,723 0 35,723

301 일반보전금 119,077 0 119,077

기 83,354 0 83,354

시 35,723 0 35,723

01 사회보장적수혜금 119,077 0 119,077

○입양아동 양육수당 119,077 0 119,077119,077,000원

기 83,354 0 83,354

시 35,723 0 35,723

입양가정위탁아동 심리치료 지원 4,450 0 4,450

국 3,115 0 3,115

시 1,335 0 1,335

301 일반보전금 4,450 0 4,450

국 3,115 0 3,115

시 1,335 0 1,335

01 사회보장적수혜금 4,450 0 4,450

○입양 가정위탁아동 심리치료비 4,450 0 4,4504,450,000원

국 3,115 0 3,115

시 1,335 0 1,335

입양축하금 지원 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 사회보장적수혜금 1,000 0 1,000

○입양축하금 1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

아동발달지원계좌 183,670 0 183,670

국 128,569 0 128,569

시 55,101 0 55,101

301 일반보전금 183,670 0 183,670

국 128,569 0 128,569

시 55,101 0 55,101

01 사회보장적수혜금 183,670 0 183,670

○아동발달지원계좌 지원 183,670 0 183,670183,670,000원

국 128,569 0 128,569

시 55,101 0 55,101

생계급여(아동시설) 145,000 0 145,000

국 130,500 0 130,500

시 14,500 0 14,500

307 민간이전 145,000 0 145,000

국 130,500 0 130,500

시 14,500 0 14,500

11 사회복지사업보조 145,000 0 145,000

○생계급여(아동시설) 145,000 0 145,000145,000,000원

국 130,500 0 130,500

시 14,500 0 14,500

아동복지시설 환경개선비(안전관리비) 5,525 0 5,525

시 5,525 0 5,525

307 민간이전 5,525 0 5,525

시 5,525 0 5,525

11 사회복지사업보조 5,525 0 5,525

○아동복지시설 안전환경 개선비 5,525 0 5,5255,525,000원

시 5,525 0 5,525

아동양육시설 건전육성비 26,453 0 26,453

시 26,453 0 26,453

307 민간이전 26,453 0 26,453

시 26,453 0 26,453

11 사회복지사업보조 26,453 0 26,453

○아동양육시설 건전육성비 26,453 0 26,45326,453,000원

시 26,453 0 26,453

대학등록금(시설, 공동생활, 가정위탁) 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

301 일반보전금 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 사회보장적수혜금 35,000 0 35,000



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대학등록금(시설,공동생활가정,가정위탁)

35,000 0 35,00035,000,000원

시 35,000 0 35,000

보호종료아동 자립수당 지원 115,200 0 115,200

국 92,160 0 92,160

시 23,040 0 23,040

301 일반보전금 115,200 0 115,200

국 92,160 0 92,160

시 23,040 0 23,040

01 사회보장적수혜금 115,200 0 115,200

○보호종료아동 자립수당 115,200 0 115,200115,200,000원

국 92,160 0 92,160

시 23,040 0 23,040

자립정착금(시설, 공동생활, 가정위탁) 109,000 0 109,000

시 109,000 0 109,000

301 일반보전금 109,000 0 109,000

시 109,000 0 109,000

01 사회보장적수혜금 109,000 0 109,000

○자립정착금(시설,공동생활가정,가정위탁)

109,000 0 109,000109,000,000원

시 109,000 0 109,000

경계선지능아동 자립지원 12,470 0 12,470

국 8,729 0 8,729

시 3,741 0 3,741

301 일반보전금 12,470 0 12,470

국 8,729 0 8,729

시 3,741 0 3,741

01 사회보장적수혜금 12,470 0 12,470

○경계선아동 자립지원 12,470 0 12,47012,470,000원

국 8,729 0 8,729

시 3,741 0 3,741

보호아동지원 10,000 0 10,000

국 8,000 0 8,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 4,000 0 4,000

시 500 0 500

구 500 0 500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○보호아동 기본운영비 5,000 0 5,0005,000,000원

국 4,000 0 4,000

시 500 0 500

구 500 0 500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

국 4,000 0 4,000



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 500 0 500

구 500 0 500

01 사회보장적수혜금 5,000 0 5,000

○보호아동 서비스운영비 5,000 0 5,0005,000,000원

국 4,000 0 4,000

시 500 0 500

구 500 0 500

요보호아동 그룹홈 운영 454,080 0 454,080

기 181,632 0 181,632

시 272,448 0 272,448

307 민간이전 454,080 0 454,080

기 181,632 0 181,632

시 272,448 0 272,448

10 사회복지시설법정운영비보조 454,080 0 454,080

○요보호아동 그룹홈 운영 454,080 0 454,080454,080,000원

기 181,632 0 181,632

시 272,448 0 272,448

요보호아동 그룹홈 운영 시비추가지원사업 222,021 0 222,021

시 222,021 0 222,021

307 민간이전 222,021 0 222,021

시 222,021 0 222,021

10 사회복지시설법정운영비보조 131,221 0 131,221

○공동생활가정 종사자 복지수당 59,190 0 59,19059,190,000원

시 59,190 0 59,190

○공동생활가정 종사자 복지포인트

2,000 0 2,0002,000,000원

시 2,000 0 2,000

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당

9,399 0 9,3999,399,000원

시 9,399 0 9,399

○학대피해아동전담 공동생활가정 운영지원

55,232 0 55,23255,232,000원

시 55,232 0 55,232

○공동생활가정 안전관리비 5,400 0 5,4005,400,000원

시 5,400 0 5,400

11 사회복지사업보조 90,800 0 90,800

○공동생활가정 보호아동 지원 90,800 0 90,80090,800,000원

시 90,800 0 90,800

아동학대보호 지원 53,800 7,600 46,200

201 일반운영비 3,300 1,800 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○아동학대 예방을 위한 홍보물 제작

1,500 0 1,5001,500,000원

307 민간이전 1,000 0 1,000

01 의료및구료비 1,000 0 1,000



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동학대 의료비 지원 1,000 0 1,0001,000,000원

405 자산취득비 43,700 0 43,700

01 자산및물품취득비 43,700 0 43,700

○아동학대 조사 차량 43,700 0 43,70043,700,000원*1대

보육서비스 제공 46,459,506 45,944,083 515,423

국 26,187,021 26,645,179 △458,158

시 16,603,093 15,655,221 947,872

구 3,669,392 3,643,683 25,709

한차원 높은 보육서비스 제공 46,459,506 45,944,083 515,423

국 26,187,021 26,645,179 △458,158

시 16,603,093 15,655,221 947,872

구 3,669,392 3,643,683 25,709

보육시설 운영지원 1,508,150 304,800 1,203,350

시 1,203,350 0 1,203,350

구 304,800 304,800 0

307 민간이전 1,508,150 304,800 1,203,350

시 1,203,350 0 1,203,350

구 304,800 304,800 0

10 사회복지시설법정운영비보조 207,350 0 207,350

○정부미지원어린이집 조리원 인건비

105,000 0 105,000105,000,000원

시 105,000 0 105,000

○어린이집 현장학습비 및 문화행사비

78,280 0 78,28078,280,000원

시 78,280 0 78,280

○야간어린이집 폴리스콜 830 0 830830,000원

시 830 0 830

○정부지원어린이집 차량운영비 14,400 0 14,40014,400,000원

시 14,400 0 14,400

○장애아전문어린이집 차량기사 인건비

7,200 0 7,2007,200,000원

시 7,200 0 7,200

○장애아전문어린이집 영유아 안전장치 운영 지

원 1,640 0 1,6401,640,000원

시 1,640 0 1,640

11 사회복지사업보조 1,300,800 304,800 996,000

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당

25,920 0 25,92025,920,000원

시 25,920 0 25,920

○정부미지원어린이집 보육교사 복지수당

838,800 0 838,800838,800,000원

시 838,800 0 838,800

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

55,200 0 55,20055,200,000원

시 55,200 0 55,200

○장애영유아어린이집 치료사 근무환경개선비

6,000 0 6,0006,000,000원



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,000 0 6,000

○정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당

70,080 0 70,08070,080,000원

시 70,080 0 70,080

보육교직원 인건비 지원 6,278,319 6,539,851 △261,532

국 3,766,991 3,923,911 △156,920

시 1,757,929 1,831,158 △73,229

구 753,399 784,782 △31,383

307 민간이전 6,278,319 6,539,851 △261,532

국 3,766,991 3,923,911 △156,920

시 1,757,929 1,831,158 △73,229

구 753,399 784,782 △31,383

11 사회복지사업보조 6,278,319 6,539,851 △261,532

○보육교직원 인건비 지원

6,278,319 6,539,851 △261,532경정 6,278,319,000원

국 3,766,991 3,923,911 △156,920

시 1,757,929 1,831,158 △73,229

구 753,399 784,782 △31,383

보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비) 1,958,413 1,786,897 171,516

국 1,175,048 1,072,138 102,910

시 548,356 500,331 48,025

구 235,009 214,428 20,581

307 민간이전 1,958,413 1,786,897 171,516

국 1,175,048 1,072,138 102,910

시 548,356 500,331 48,025

구 235,009 214,428 20,581

11 사회복지사업보조 1,958,413 1,786,897 171,516

○담임교사(연장보육 전담수당 포함) 및 교사겸

직원장 지원 1,958,413 1,786,897 171,516경정 1,958,413,000원

국 1,175,048 1,072,138 102,910

시 548,356 500,331 48,025

구 235,009 214,428 20,581

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 2,772,215 1,517,880 1,254,335

국 1,663,329 910,728 752,601

시 776,220 425,006 351,214

구 332,666 182,146 150,520

307 민간이전 2,772,215 1,517,880 1,254,335

국 1,663,329 910,728 752,601

시 776,220 425,006 351,214

구 332,666 182,146 150,520

10 사회복지시설법정운영비보조 2,772,215 1,517,880 1,254,335

○보조교사 인건비 2,772,215 1,517,880 1,254,335경정 2,772,215,000원

국 1,663,329 910,728 752,601

시 776,220 425,006 351,214

구 332,666 182,146 150,520

어린이집 운영 지원 87,468 63,185 24,283

국 52,481 37,912 14,569

시 24,491 17,691 6,800



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 10,496 7,582 2,914

307 민간이전 87,468 63,185 24,283

국 52,481 37,912 14,569

시 24,491 17,691 6,800

구 10,496 7,582 2,914

10 사회복지시설법정운영비보조 87,468 63,185 24,283

○교재교구비 82,668 59,129 23,539경정 82,668,000원

국 49,601 35,478 14,123

시 23,147 16,556 6,591

구 9,920 7,095 2,825

○차량운영비 4,800 4,056 744경정 4,800,000원

국 2,880 2,434 446

시 1,344 1,135 209

구 576 487 89

영유아보육료지원 20,123,483 20,623,901 △500,418

국 15,092,612 15,467,925 △375,313

시 3,521,610 3,609,183 △87,573

구 1,509,261 1,546,793 △37,532

308 자치단체등이전 20,111,483 20,611,901 △500,418

국 15,083,612 15,458,925 △375,313

시 3,519,510 3,607,083 △87,573

구 1,508,361 1,545,893 △37,532

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,111,483 20,611,901 △500,418

○영유아보육료 20,111,483 20,611,901 △500,418경정 20,111,483,000원

국 15,083,612 15,458,925 △375,313

시 3,519,510 3,607,083 △87,573

구 1,508,361 1,545,893 △37,532

공공형어린이집 지원 485,833 614,157 △128,324

국 291,500 368,494 △76,994

시 136,033 171,964 △35,931

구 58,300 73,699 △15,399

307 민간이전 485,833 614,157 △128,324

국 291,500 368,494 △76,994

시 136,033 171,964 △35,931

구 58,300 73,699 △15,399

11 사회복지사업보조 485,833 614,157 △128,324

○공공형어린이집 지원 485,833 614,157 △128,324경정 485,833,000원

국 291,500 368,494 △76,994

시 136,033 171,964 △35,931

구 58,300 73,699 △15,399

만3-5세 누리과정 보육료지원 6,898,832 7,279,571 △380,739

시 6,898,832 7,279,571 △380,739

307 민간이전 1,698,832 1,679,571 19,261

시 1,698,832 1,679,571 19,261

10 사회복지시설법정운영비보조 1,098,832 1,079,571 19,261

○만3-5세 누리과정 운영비

1,098,832 1,079,571 19,261경정 1,098,832,000원



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,098,832 1,079,571 19,261

308 자치단체등이전 5,200,000 5,600,000 △400,000

시 5,200,000 5,600,000 △400,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,200,000 5,600,000 △400,000

○만3-5세 누리과정 보육료

5,200,000 5,600,000 △400,000경정 5,200,000,000원

시 5,200,000 5,600,000 △400,000

가정양육수당지원 5,398,551 6,383,596 △985,045

국 4,048,913 4,787,697 △738,784

시 944,747 1,117,129 △172,382

구 404,891 478,770 △73,879

301 일반보전금 5,398,551 6,383,596 △985,045

국 4,048,913 4,787,697 △738,784

시 944,747 1,117,129 △172,382

구 404,891 478,770 △73,879

01 사회보장적수혜금 5,398,551 6,383,596 △985,045

○가정양육수당 5,398,551 6,383,596 △985,045경정 5,398,551,000원

국 4,048,913 4,787,697 △738,784

시 944,747 1,117,129 △172,382

구 404,891 478,770 △73,879

시간제보육서비스 지원 129,995 99,048 30,947

국 64,997 49,524 15,473

시 32,499 24,762 7,737

구 32,499 24,762 7,737

307 민간이전 122,995 92,048 30,947

국 61,497 46,024 15,473

시 30,749 23,012 7,737

구 30,749 23,012 7,737

10 사회복지시설법정운영비보조 122,995 92,048 30,947

○시간제 보육 운영 122,995 92,048 30,947경정 122,995,000원

국 61,497 46,024 15,473

시 30,749 23,012 7,737

구 30,749 23,012 7,737

정부미지원어린이집 모든아이 차액보육료 지원 703,851 625,401 78,450

시 703,851 625,401 78,450

308 자치단체등이전 703,851 625,401 78,450

시 703,851 625,401 78,450

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 703,851 625,401 78,450

○모든아이 차액보육료 703,851 625,401 78,450경정 703,851,000원

시 703,851 625,401 78,450

부모모니터링단 운영 8,600 0 8,600

국 4,300 0 4,300

시 2,150 0 2,150

구 2,150 0 2,150

307 민간이전 8,600 0 8,600

국 4,300 0 4,300



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,150 0 2,150

구 2,150 0 2,150

11 사회복지사업보조 8,600 0 8,600

○부모모니터링단 운영 지원 8,600 0 8,6008,600,000원

국 4,300 0 4,300

시 2,150 0 2,150

구 2,150 0 2,150

행정운영경비(여성아동과) 149,500 149,740 △240

국 38,184 38,876 △692

시 16,162 16,080 82

구 95,154 94,784 370

기본경비(여성아동과) 76,120 75,640 480

기본경비(여성아동과) 76,120 75,640 480

201 일반운영비 18,760 18,280 480

01 사무관리비 17,760 17,280 480

○부서기본업무수행 급식비 9,120 8,640 480경정 9,120,000원

인력운영비(여성아동과) 73,380 74,100 △720

국 38,184 38,876 △692

시 16,162 16,080 82

구 19,034 19,144 △110

인력운영비(아동복지교사) 41,920 41,536 384

국 13,016 12,824 192

시 13,016 12,824 192

구 15,888 15,888 0

101 인건비 41,920 41,536 384

국 13,016 12,824 192

시 13,016 12,824 192

구 15,888 15,888 0

03 무기계약근로자보수 41,920 41,536 384

○아동복지교사 인건비 33,182 32,798 384

-기본급 33,182 32,798 384경정 33,181,680원

국 13,016 12,824 192

시 13,016 12,824 192

구 7,150 7,150 0

인력운영비(아동보호전담요원) 31,460 32,564 △1,104

국 25,168 26,052 △884

시 3,146 3,256 △110

구 3,146 3,256 △110

101 인건비 31,460 32,564 △1,104

국 25,168 26,052 △884

시 3,146 3,256 △110

구 3,146 3,256 △110

02 기타직보수 31,460 32,564 △1,104

○아동보호전담요원 인건비 31,460 32,564 △1,104

-기본급 19,865 20,969 △1,104경정 19,865,000원

국 15,891 16,775 △884



부서: 여성아동과

정책: 행정운영경비(여성아동과)

단위: 인력운영비(여성아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,987 2,097 △110

구 1,987 2,097 △110

재무활동(여성아동과) 122,149 0 122,149

보전지출(여성아동과) 122,149 0 122,149

국시비보조금 반환(여성아동과) 122,149 0 122,149

802 반환금기타 122,149 0 122,149

02 시ㆍ도비보조금반환금 122,149 0 122,149

○입학축하금 지원 잔액 63,400 0 63,400

○2020년 출산용품 잔액 48 0 48

○2020년 출산지원금 집행 잔액 58,700 0 58,700

○2019년 그룹홈운영(보조) 이자 1 0 1

63,400,000원

47,340원

58,700,000원

960원


